AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 9.119, DE 11 DE AGOSTO DE 2020

Autoriza o pagamento pela prestação de serviços
ancilares de Autorrestabelecimento, Controle
Secundário de Frequência e Sistema Especial de
Proteção no Sistema Interligado Nacional.

Texto Original

Voto

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL, no uso de suas

atribuições regimentais, de acordo com deliberação da Diretoria, tendo em vista o disposto no inciso IV,
art. 4º, Anexo I, do Decreto nº 2.335, de 6 de outubro de 1997; no art. 13, parágrafo único, alínea "d" da
Lei nº 9.648, de 27 de maio de 1998;  art. 18 do Decreto nº 2.655, de 2 de julho de 1998; no inciso VII, no
inciso III do § 5º, e no § 10 do art. 1º da Lei nº 10.848, de 15 de março de 2004; no inciso III, art. 3º, e no
inciso IV, art. 9º, do Decreto nº 5.081, de 14 de maio de 2004; no art. 59 do Decreto nº 5.163, de 30 de
julho de 2004; na Resolução Normativa nº 697, de 16 de dezembro 2015; na Resolução Homologatória nº
2.013, de 16 de dezembro de 2015; e o que consta do Processo nº 48500.004163/2014-61, decide:

Art. 1º Autorizar o pagamento da Receita Anual pela prestação do serviço ancilar de

Autorrestabelecimento no Sistema Interligado Nacional – SIN, no ano de 2018, das usinas hidrelétricas
especificadas no Anexo I desta Resolução.

Art. 2º Autorizar o pagamento da Receita Anual pela prestação do serviço ancilar de Controle

Secundário de Frequência no SIN, no ano de 2018, das usinas hidrelétricas especificadas no Anexo II desta
Resolução.

Art. 3º Autorizar o pagamento da Receita Anual pela prestação do serviço ancilar de Sistema

Especial de Proteção – SEP no SIN, no ano de 2018, das usinas hidrelétricas especificadas no Anexo III
desta Resolução.

Art. 4º Os pagamentos de que tratam os artigos 1º, 2º e 3º serão efetuados pela Câmara de

Comercialização de Energia Elétrica − CCEE, via Encargos de Serviços do Sistema − ESS, em parcela única,
no primeiro processo de contabilização e liquidação financeira a ser realizado após a publicação desta
Resolução.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea20209119.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/area20209119_1.pdf

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

Retificado no D.O. de 08.06.2021.

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/retrea20209119.pdf

Anexo I – Receita de Autorrestabelecimento

Agente Usina Código CEG
Total Usina

(R$)

AES Tietê Energia S.A. UHE Água Vermelha UHE.PH.MG.000041-8.01 R$ 40.028,61

Amazonas Geração e Transmissão de
Energia S.A. - Amazonas GT

UHE Balbina UHE.PH.AM.000190-2.01 R$ 40.028,61

AES Tietê Energia S.A. UHE Bariri UHE.PH.SP.000203-8.01 R$ 40.028,61

AES Tietê Energia S.A. UHE Barra Bonita UHE.PH.SP.000208-9.01 R$ 27.636,19

Energética Barra Grande S.A. UHE Barra Grande UHE.PH.RS.027556-5.01 R$ 40.028,61

Centrais Elétricas Cachoeira Dourada S.A. UHE Cachoeira Dourada UHE.PH.GO.000528-2.01 R$ 40.028,61

AES Tietê Energia S.A. UHE Caconde UHE.PH.SP.000588-6.01 R$ 40.028,61

Campos Novos Energia S.A. UHE Campos Novos UHE.PH.SC.027401-1.01 R$ 40.028,61

Engie Brasil Energia S.A. UHE Cana Brava UHE.PH.GO.000630-0.01 R$ 40.028,61

Rio Paranapanema Energia S.A. UHE Capivara UHE.PH.SP.000657-2.01 R$ 40.028,61

Rio Paranapanema Energia S.A. UHE Chavantes UHE.PH.SP.000764-1.01 R$ 40.028,61

CEMIG Geração e Transmissão S.A. UHE Emborcação UHE.PH.MG.027115-2.01 R$ 40.028,61

Consórcio Estreito Energia – CESTE UHE Estreito UHE.PH.MA.028863-2.01 R$ 40.028,61

AES Tietê Energia S.A. UHE Euclides da Cunha UHE.PH.SP.000923-7.01 R$ 40.028,61

Light Serviços de Eletricidade S.A. UHE Fontes Nova UHE.PH.RJ.000973-3.01 R$ 40.028,61

Foz do Chapecó Energia S.A. UHE Foz do Chapecó UHE.PH.RS.028354-1.01 R$ 40.028,61

Copel Geração e Transmissão S.A.
UHE Gov. José Richa
(Salto Caxias)

UHE.PH.PR.002591-7.01 R$ 40.028,61

AES Tietê Energia S.A. UHE Ibitinga UHE.PH.SP.001097-9.01 R$ 40.028,61

Rio Paranapanema Energia S.A. UHE Ilha Solteira UHE.PH.SP.001120-7.01 R$ 12.008,58

CEMIG Geração e Transmissão S.A. UHE Irapé UHE.PH.MG.001146-0.01 R$ 40.028,61

Consórcio da Usina Hidrelétrica Itá UHE Itá UHE.PH.RS.001152-5.01 R$ 40.028,61

Itapebi Geração de Energia S.A. UHE Itapebí UHE.PH.BA.001175-4.01 R$ 40.028,61

Companhia Estadual de Geração e
Transmissão de Energia Elétrica - CEEE-GT

UHE Itaúba UHE.PH.RS.027019-9.01 R$ 40.028,61

Furnas Centrais Elétricas S.A. UHE Itumbiara UHE.PH.MG.001194-0.01 R$ 20.946,48

Energia Sustentável do Brasil – ESBR UHE Jirau UHE.PH.RO.029736-4.01 R$ 40.028,61

Rio Paranapanema Energia S.A. UHE Jurumirim UHE.PH.SP.001285-8.01 R$ 40.028,61

Rio Paraná Energia S.A. UHE Jupiá UHE.PH.SP.001282-3.01 R$ 12.008,58

AES Tietê Energia S.A. UHE Limoeiro UHE.PH.SP.001328-5.01 R$ 40.028,61

Companhia Hidroelétrica do São Francisco
- CHESF

UHE Luiz Gonzaga
(Itaparica)

UHE.PH.PE.001174-6.01 R$ 904,30

Furnas Centrais Elétricas S.A. UHE Manso UHE.PH.MT.001401-0.01 R$ 40.028,61

Furnas Centrais Elétricas S.A.
UHE Marechal
Mascarenhas de Moraes

UHE.PH.MG.002038-9.01 R$ 40.028,61

Agente Usina Código CEG
Total Usina

(R$)

Copel Geração e Transmissão S.A.
UHE Governador Ney
Aminthas de Barros
Braga (Segredo)

UHE.PH.PR.002715-4.01 R$ 40.028,61

AES Tietê Energia S.A. UHE Nova Avanhandava UHE.PH.SP.001552-0.01 R$ 40.028,61

Copel Geração e Transmissão S.A. UHE Parigot de Souza UHE.PH.PR.001042-1.01 R$ 12.008,58

Engie Brasil Energia S.A. UHE Passo Fundo UHE.PH.RS.002001-0.01 R$ 40.028,61

Companhia Hidroelétrica do São Francisco
- CHESF

UHE Paulo Afonso IV UHE.PH.BA.027050-4.01 R$ 904,30

Companhia Brasileira de Alumínio - CBA UHE Pirajú UHE.PH.SP.002077-0.01 R$ 40.028,61

Companhia Energética de São Paulo -
CESP

UHE Porto Primavera UHE.PH.SP.002127-0.01 R$ 40.028,61

AES Tietê Energia S.A. UHE Promissão UHE.PH.SP.001097-9.01 R$ 40.028,61

Rio Paranapanema Energia S.A. UHE Rosana UHE.PH.SP.002555-0.01 R$ 40.028,61

Rio Paranapanema Energia S.A. UHE Salto Grande UHE.PH.SP.002648-4.01, R$ 40.028,61

Engie Brasil Energia S.A. UHE Salto Osório UHE.PH.PR.002659-0.01 R$ 40.028,61

Engie Brasil Energia S.A. UHE Salto Santiago UHE.PH.PR.002672-7.01 R$ 40.028,61

Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. –
Eletronorte

UHE Samuel UHE.PH.RO.002687-5.01 R$ 40.028,61

Santo Antônio Energia S.A. - SAE UHE Santo Antônio UHE.PH.RO.029707-0.01 R$ 22.372,15

Furnas Centrais Elétricas S.A. UHE Serra da Mesa UHE.PH.GO.002731-6.01 R$ 40.028,61

Companhia Hidroelétrica do São Francisco
- CHESF

UHE Sobradinho UHE.PH.BA.002755-3.01 R$ 23.907,50

Rio Paranapanema Energia S.A. UHE Taquaruçu UHE.PH.SP.002821-5.01 R$ 40.028,61

Companhia Hidrelétrica Teles Pires UHE Teles Pires UHE.PH.PA.030557-0.01 R$ 40.028,61

CEMIG Geração Três Maria S.A. UHE Três Marias UHE.PH.MG.027113-6.01 R$ 12.008,58

Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. –
Eletronorte

UHE Tucuruí UHE.PH.PA.002889-4.01 R$ 40.028,61

Enel Green Power Projetos I S.A. UHE Volta Grande UHE.PH.SP.003045-7.01 R$ 9.738,47

Companhia Hidroelétrica do São Francisco
- CHESF

UHE Xingó UHE.PH.SE.027053-9.01 R$ 904,30

Anexo II - Receita para Controle Secundário de Frequência

Agente Usina Código CEG Total Usina (R$)

AES Tietê Energia S.A. UHE Água Vermelha UHE.PH.MG.000041-8.01   32.061,91

Energética Barra Grande S.A. UHE Barra Grande UHE.PH.RS.027556-5.01   52.332,31

CEMIG Geração e Transmissão S.A. UHE Emborcação UHE.PH.SP.000764-1.01   51.037,49

CEMIG Geração e Transmissão S.A. UHE Nova Ponte UHE.PH.MG.001574-1.01   53.021,05

Consórcio Estreito Energia – CESTE UHE Estreito UHE.PH.MA.028863-2.01   46.684,23

Consórcio Lajeado UHE Lajeado UHE.PH.TO.001304-8.01   19.001,14
Companhia Hidroelétrica do São
Francisco - CHESF

UHE Luiz Gonzaga
(Itaparica)

UHE.PH.PE.001174-6.01 1.176,11

Rio Paraná Energia S.A. UHE Ilha Solteira UHE.PH.SP.001120-7.01   12.881,47

Consórcio da Usina Hidrelétrica Itá UHE Itá UHE.PH.RS.001152-5.01   41.693,79

Consórcio Machadinho UHE Machadinho UHE.PH.SC.001356-0.01   40.784,40

Copel Geração e Transmissão S.A.
UHE Governador Bento
Munhoz da Rocha Netto
(Foz do Areia)

UHE.PH.PR.000984-9.01   39.215,04

Copel Geração e Transmissão S.A.
UHE Governador Ney
Aminthas de Barros Braga
(Segredo)

UHE.PH.PR.002715-4.01   49.101,58

Rio Paranapanema Energia S.A. UHE Capivara UHE.PH.SP.000657-2.01   39.666,07
Centrais Elétricas do Norte do Brasil
S.A. – Eletronorte

UHE Tucuruí UHE.PH.PA.002889-4.01   52.957,22

Furnas Centrais Elétricas S.A. UHE Itumbiara UHE.PH.MG.001194-0.01   45.238,73

Campos Novos Energia S.A. UHE Campos Novos UHE.PH.SC.027401-1.01   52.258,12
Companhia Hidroelétrica do São
Francisco - CHESF

UHE Paulo Afonso IV UHE.PH.BA.027050-4.01 1.157,33

Enerpeixe S.A. UHE Peixe Angical UHE.PH.TO.028353-3.01   50.801,98

Foz do Chapecó Energia S.A. UHE Foz do Chapecó UHE.PH.RS.028354-1.01   51.701,41

Engie Brasil Energia S.A. UHE Passo Fundo UHE.PH.RS.002001-0.01   52.568,37

Engie Brasil Energia S.A. UHE Salto Osório UHE.PH.PR.002659-0.01   52.306,15

Engie Brasil Energia S.A. UHE Salto Santiago UHE.PH.PR.002672-7.01   52.315,32

Anexo III - Receita para Sistema Especial de Proteção

Agente Usina Código CEG Total Usina

Companhia Energética Rio das Antas UHE 14 de Julho UHE.PH.RS.000012-4.01 R$ 4.532,92

Norte Energia S.A. UHE Belo Monte UHE.PH.PA.030354-2.01 R$ 53.371,48

Campos Novos Energia S.A. UHE Campos Novos UHE.PH.SC.027401-1.01 R$ 53.371,48

Engie Brasil Energia S.A. UHE Cana Brava UHE.PH.GO.000630-0.01 R$ 53.371,48

Consórcio Estreito Energia – CESTE UHE Estreito UHE.PH.MA.028863-2.01 R$ 53.371,48

Foz do Chapecó Energia S.A. UHE Foz do Chapecó UHE.PH.RS.028354-1.01 R$ 53.371,48

Copel Geração e Transmissão S.A. UHE Gov. Bento Munhoz UHE.PH.PR.000984-9.01 R$ 53.371,48

Copel Geração e Transmissão S.A.
UHE Gov. José Richa (Salto
Caxias)

UHE.PH.PR.002591-7.01 R$ 53.371,48

Copel Geração e Transmissão S.A.
UHE Gov. Ney Braga (Salto
Segredo)

UHE.PH.PR.002715-4.01 R$ 53.371,48

Copel Geração e Transmissão S.A. UHE Gov. Parigot de Souza UHE.PH.PR.002715-4.01 R$ 16.011,44

Rio Paraná Energia S.A. UHE Ilha Solteira UHE.PH.SP.001120-7.01 R$ 16.011,44

CEMIG Geração e Transmissão S.A. UHE Irapé UHE.PH.MG.001146-0.01 R$ 53.371,48

Consórcio da Usina Hidrelétrica Itá UHE Itá UHE.PH.RS.001152-5.01 R$ 53.371,48

Consórcio Jauru UHE Jauru UHE.PH.MT.001245-9.01 R$ 53.371,48

Rio Paraná Energia S.A. UHE Eng. Souza Dias (Jupiá) UHE.PH.SP.001282-3.01
R$ 16.011,44

Consórcio Lajeado UHE Lajeado UHE.PH.TO.001304-8.01 R$ 53.371,48

Consórcio Machadinho UHE Machadinho UHE.PH.SC.001356-0.01 R$ 53.371,48

Companhia Energética Rio das Antas UHE Monte Claro UHE.PH.RS.027968-4.01 R$ 4.532,92

Enerpeixe S.A. UHE Peixe Angical UHE.PH.TO.028353-3.01 R$ 53.371,48

Companhia Energética de São Paulo - CESP UHE Porto Primavera UHE.PH.SP.002127-0.01 R$ 53.371,48

Engie Brasil Energia S.A. UHE Salto Osório UHE.PH.PR.002659-0.01 R$ 53.371,48

Engie Brasil Energia S.A. UHE Salto Santiago UHE.PH.PR.002672-7.01 R$ 53.371,48

ECE Participações S.A. UHE Santo Antônio do Jari UHE.PH.AP.026792-9.01 R$ 53.371,48

Furnas Centrais Elétricas S.A. UHE Serra da Mesa UHE.PH.GO.002731-6.01
R$ 41.673,62

Companhia Energética Sinop S.A. UHE Sinop UHE.PH.MT.031428-5.01 R$ 2.778,24

Companhia Hidrelétrica Teles Pires S.A. UHE Teles Pires UHE.PH.PA.030557-0.01 R$ 53.371,48

Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. –
Eletronorte

UHE Tucuruí UHE.PH.PA.002889-4.01 R$ 53.371,48

Enel Green Power Dois Riachos Eólica S.A. EOL Dois Riachos EOL.CV.BA.031121-9.01
R$ 9.212,06

Enel Green Power Boa Vista Eólica S.A. EOL Boa Vista da Lagoinha EOL.CV.BA.032759-0.01 R$ 33.046,45

Enel Green Power Morro do Chapeu I Eólica
S.A.

EOL Ventos do São Mário EOL.CV.BA.033650-5.01 R$ 33.046,45

Enel Green Power Morro do Chapeu I Eólica
S.A.

EOL Ventos do São Paulo EOL.CV.BA.033652-1.01 R$ 33.046,45

Enel Green Power Morro do Chapeu II
Eólica S.A.

EOL Ventos da Santa
Esperança

EOL.CV.BA.033649-1.01 R$ 33.046,45

Enel Green Power Morro do Chapeu II
Eólica S.A.

EOL Ventos de Santa Dulce EOL.CV.BA.033648-3.01 R$ 33.046,45

 Enel Green Power São Abraão Eólica S.A. EOL Ventos de Santo Abraão EOL.CV.BA.032884-7.01 R$ 33.046,45